
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 877/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/855521;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CINEIA VIEGAS DANTAS DOS SANTOS, Id.Fun-
cional nº 54189128/2, Assistente Administrativo, Iotada na Coordenação 
de Saúde do Trabalhador , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/10/2021 a 30/10/2021, referente ao triê-
nio 04/01/2012 a 03/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711897

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 693078, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.672 DE 
17/08/2021
ONDE SE LÊ: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.8288
LEIA-SE: Inclusão da Funcional Programática: 10.302.1507.7684
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711932

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 253/2020
Data de Assinatura: 01/10/2021
E - protocolo nº 2021/1016617
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido entre 02/10/2021 a 02/10/2022, 
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão, 
cópia, digitalização e encadernação, incluindo disponibilização de equipa-
mentos novos, mão de obra para operação dos mesmos e insumos, além 
de suporte e assistência técnica in loco e demais demandas da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará/FSCMP.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 , 
10.122.1297.8338 e 10.128.1507.8924 nas fontes de recurso: 0103, 
0269, 0261, 0269003264, 0149006489 e seus respectivos superavits, Ele-
mento de Despesa: 339039
Contratada: PRINT SOLUTIONS PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LT-
DA-EPP,
CNPJ/MF n.º 07.928.901/0001-97
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 350, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-000 
Telefone: (91) 3249-5437 / 98326-7403
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 712051

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 863/2021-GP/FSCMP, torna 
público que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 15/10/2021 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item (global).
OBJETO: “Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Ser-
viços De Fornecimento De Enxoval Hospitalar Em Regime De Comodato e 
Processamento De Roupas De Serviço De Saúde” para FSCMP, conforme 
especifi cações e quantidades constantes doTermo de Referência - Anexo I 
do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
Rodrigo Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 712259
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 057/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 863/2021-GP/FSCMP, torna 
público que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
18/10/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote.
OBJETO: “Aquisição De Saneantes - Produtos Químicos Concentrados Para 
Utilização Nos Processos De Lavagem Do Enxoval Hospitalar” para FSCMP, 
conforme especifi cações e quantidades constantes doTermo de Referência 
- Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
Rodrigo Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 712229

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 886/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/847437;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base aos servidores listados, lotados na 
Coordenação de Infra Estrutura, a contar de 01/10/2021. 

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO

EDUARDO DO ROSARIO AMARAL 57212749/1 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

HONORATO GONCALVES 54180564/6 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 712435

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  808/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 29 de Setembro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/985932;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
 CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

CLEOMARA MARQUES 
GALVAO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

Hemonúcleo
 Redenção 5937339 02/08/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de setembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 711925
PORTARIA Nº 805/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

29 de setembro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 139303 01 55 2021 4 00004 058 00004 37.
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Eliane Benigno Coelho, matrícula nº 
54189098/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotado na Gerência de 
Hematologia da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 07 a 14 de setembro de 2021, 
de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de 
Óbito n° 139303 01 55 2021 4 00004 058 0000958 37.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 711981


